

Soares Penido Participações e Empreendimentos S.A.

CNPJ/MF nº 45.083.219/0001-30
Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas - Exercícios Fintos em 31/12/2021 e 2020 - Em milhares de reais

ATIV O	Nota	Consolidado		Controladora		Demonstrações do resultado		Consolidado		Controladora	
		2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Balancos patrimoniais											
Circulante		525.040	619.992	67.946	46.199						
Caixa e equivalentes de caixa	4	110.190	107.357	263	1.057						
Aplicações financeiras	5	73.994	60.816	-	-						
Contas a receber	6	127.654	213.285	3	-						
Estoques	7	83.552	105.947	-	-						
Impostos a recuperar	8	82.370	96.362	214	213						
Dividendos a receber	16	6.341	3.070	63.347	39.984						
Mútuos	16	3.304	3.304	-	-						
Despesas antecipadas	16	6.743	10.399	-	-						
Outras contas a receber	30.892	19.452	4.419	4.360							
Não circulante		2.557.783	2.637.736	1.644.651	1.668.798						
Contas a receber	6	170.984	122.552	-	-						
Precatórios a receber	10	85.372	95.388	-	-						
Impostos a recuperar		-	979	-	-						
Depósitos judiciais		55.367	56.101	225	159						
Ativos a comercializar		31	4.532	-	-						
Mútuos	16	414	2.597	12.307	60.443						
Despesas antecipadas		4.188	24.910	-	-						
Ativos financeiros	11	208.548	242.376	208.548	242.376						
Ativo fiscal diferido	24	75.565	64.284	39.306	35.195						
Outras contas a receber	16	84.331	83.827	-	-						
Investimentos	9	396	409	1.384.101	1.330.235						
Imobilizado	12	1.825.434	1.896.588	164	379						
Intangível	13	43.652	44.193	-	-						
Total ativo		3.082.823	3.257.728	1.712.597	1.714.997						
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO											
Circulante		858.764	518.150	203.273	195.919						
Fornecedores	14	69.766	58.458	-	-						
Empréstimos e financiamentos	15	401.868	80.110	20.939	20.459						
Debitivos	15	110.158	121.477	38.050	49.542						
Obrigações tributárias	17	75.418	67.965	34.443	33.360						
Salários e férias a pagar	17	7.894	10.737	-	-						
Dividendos a pagar	16	89.630	65.715	78.910	58.360						
Arendamentos a pagar	12	2.350	2.242	-	-						
Outras contas a pagar	19/16	101.680	111.446	30.931	34.198						
Não circulante		568.331	1.115.292	83.613	140.364						
Fornecedores	14	131	131	-	-						
Empréstimos e financiamentos	15	302.683	691.857	-	-						
Debitivos	15	894	894	-	-						
Obrigações tributárias	17	13.918	49.874	12.181	46.455						
Mútuos	16	716	716	15.865	22.888						
Provisão para demandas judiciais	18	75.236	21.317	581	642						
Provisão para descomissionamento	12	9.741	9.123	-	-						
Passivo fiscal diferido	24	61.784	95.021	54.986	70.379						
Arendamentos a pagar	12	6.000	50.353	-	-						
Outras contas a pagar	19/16	56.066	125.006	-	-						
Patrimônio líquido		20.165.728	1.624.286	1.425.711	1.378.714						
Capital social		1.188.457	1.188.457	1.188.457	1.188.457						
Reservas de lucros		202.051	155.054	202.051	155.054						
Ajuste de avaliação patrimonial		35.203	35.203	35.203	35.203						
Participação de não controladores		1.425.711	1.378.714	1.425.711	1.378.714						
Total do passivo e patrimônio líquido		3.082.823	3.257.728	1.712.597	1.714.997						

ATIV O	Nota	Consolidado		Controladora		Demonstrações do resultado		Consolidado		Controladora	
		2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Receita líquida de vendas		21.864.570	956.127								
Outras despesas vendidas	22	(517.782)	(611.659)	-	-						
(=) Lucro bruto		346.788	344.468								
Receitas/(despesas) operacionais											
Despesas administrativas e gerais	22	(93.774)	(96.533)	(1.220)	(3.019)						
Resultado de equivalência patrimonial	9	-	-	95.739	99.891						
(-) Custo dos produtos vendidos	22	26.676	6.156	19.504	37.530						
(=) Lucro operacional antes do resultado financeiro		253.297	329.210	97.284	109.160						
Receitas financeiras	23	13.268	10.776	207	84						
Despesas financeiras	23	(125.996)	(186.185)	(43.491)	(106.311)						
(=) Resultado financeiro líquido		(112.728)	(175.409)	(43.284)	(106.227)						
(=) Lucro antes do IR e CS		140.569	153.801	54.000	2.933						
(-) IR e CS - Corrente	24	(51.136)	(44.806)	-	-						
(-) IR e CS - Diferido	24	26.676	6.156	19.504	37.530						
(=) Lucro líquido do exercício		116.109	114.151	73.504	40.463						
Lucro por ação		0,00315	0,00309	0,00199	0,00110						
Resultado atribuível aos:											
Acionistas controladores		73.504	40.463	73.504	40.463						
Acionistas não controladores		42.607	73.688	-	-						
Lucro líquido do exercício		116.111	114.151	73.504	40.463						

ATIV O	Nota	Consolidado		Controladora		Demonstrações do resultado abrangente		Consolidado		Controladora	
		2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
(=) Lucro líquido do exercício		116.109	114.151	73.504	40.463						
Outros resultados abrangentes		-	-	-	-						
Total do resultado abrangente do exercício		116.109	114.151	73.504	40.463						
Total do resultado abrangente atribuível a:											
Acionistas controladores		73.504	40.463	73.504	40.463						
Acionistas não controladores		42.607	73.688	-	-						
Resultado abrangente total		116.111	114.151	73.504	40.463						

prejuízos fiscais de IRPJ e base negativa de CSLL, bem como diferenças temporárias entre a base tributária e contábil, mensurados às alíquotas que se espera serem aplicadas às diferenças temporárias quando elas se revertem, baseando-se nas leis que foram decretadas na data de apresentação das demonstrações financeiras. Os ativos e passivos diferidos são classificados no balanço patrimonial como não circulante. Os ativos e passivos fiscais diferidos são compensados caso haja um direito legal de compensar passivos e ativos fiscais correntes, e eles se relacionam a impostos de renda lançados pela mesma autoridade tributária sob a mesma entidade tributável. **3.13. Outros passivos circulares e não circulares:** São demonstrados pelo valor justo, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridas. **3.14. Capital social:** O capital social está composto em sua totalidade por ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. **3.15. Apuração do resultado:** O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência. As receitas estão sendo apresentadas líquidas, ou seja, incluem os impostos e os descontos incidentes sobre estas, os quais estão apresentados como contas redutoras das receitas. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa na sua realização. As receitas e despesas de juros são reconhecidas pelo método da taxa efetiva de juros na rubrica "receitas/(despesas) operacionais". **3.16. Novas normas, revisões e interpretações emitidas que ainda não estavam em vigor em 31 de dezembro de 2021:** a) **Contratos onerosos - Custo de cumprimento de contrato (alterações à IAS 37):** Aplicam-se a períodos anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2022 para contratos existentes na data em que as alterações foram aplicadas pela primeira vez. A alteração determina de forma específica quais custos devem ser considerados ao calcular o custo de cumprimento de um contrato. Sobre esse tema, a Companhia não considera impactos significativos nas demonstrações contábeis. b) **Outras normas:** Para seguintes normas ou alterações não são esperados impactos significativos nas demonstrações contábeis da Companhia, a saber: • Imobilizado - Receita antes do uso pretendido (Alterações à IAS 16); • Melhorias anuais nas Normas IFRS 2018-2020 (Alterações à IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 e IAS 41); • Referências ao termo conceitual (Alterações à IFRS 3); • Contratos de seguros (IFRS 17). **3.17. Reapresentação das Demonstrações contábeis consolidadas:** A administração realizou ajustes no balanço patrimonial, e demonstrações dos fluxos de caixa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020, bem como das notas explicativas nº 6 e 18 para corrigir os saldos das contas em participações em consórcio, devido a um erro de reclassificação nos saldos dessas contas. Diante desse cenário, a Companhia procedeu os referidos ajustes de correção em relação a esse assunto e está apresentando as demonstrações contábeis individuais e consolidadas de 31 de dezembro de 2020, anteriormente emitidas em 25 de março de 2021, em consonância com os requerimentos previstos da CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro. Os efeitos desses ajustes estão apresentados abaixo:

Balanco Patrimonial	Consolidado		Controladora	
	Originalmente apresentado	Ajuste	Reapresentado	Ajuste
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	107.357	-	107.357	-
Aplicações financeiras	60.816	-	60.816	-
Contas a receber	213.285	(30.497)	182.788	-
Estoques	105.947	-	105.947	-
Impostos a recuperar	96.362	-	96.362	-
Dividendos a receber	3.070	-	3.070	-
Mútuos	3.304	-	3.304	-
Despesas antecipadas	10.399	-	10.399	-
Outras contas a receber	19.452	-	19.452	-
Não circulante	619.992	(30.497)	589.495	
Contas a receber	122.552	-	122.552	-
Precatórios a receber	95.388	-	95.388	-
Impostos a recuperar	979	-	979	-
Depósitos judiciais	56.101	-	56.101	-
Imóveis a comercializar	5.352	-	5.352	-
Despesas	2.597	-	2.597	-
Despesas antecipadas	24.910	-	24.910	-
Ativos financeiros	242.376	-	242.376	-
Ativo fiscal diferido	64.284	-	64.284	-
Outras contas a receber	83.827	-	83.827	-
Investimentos	409	-	409	-
Propriedades para Investimento	33	-	33	-
Imobilizado	1.896.555	-	1.896.555	-
Intangível	44.193	-	44.193	-
Total do ativo	2.637.736	(30.497)	2.637.703	
Consolidado	3.257.728	(30.497)	3.227.231	

Balanco Patrimonial	Consolidado		Controladora	
	Originalmente apresentado	Ajuste	Reapresentado	Ajuste
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	107.357	-	107.357	-
Aplicações financeiras	60.816	-	60.816	-
Contas a receber	213.285	(30.497)	182.788	-
Estoques	105.947	-	105.947	-
Impostos a recuperar	96.362	-	96.362	-
Dividendos a receber	3.070	-	3.070	-
Mútuos	3.304	-	3.304	-
Despesas antecipadas	10.399	-	10.399	-
Outras contas a receber	19.452	-	19.452	-
Não circulante	619.992	(30.497)		

►►► 14. Fornecedores:		Consolidado		Controladora	
	2021	2020	2021	2020	2020
Fornecedores	69.897	58.589	-	-	-
15. Debêntures, empréstimos e financiamentos:	69.897	58.589	-	-	-
15.1. Debêntures:					
	Consolidado		Controladora		
	2021	2020	2021	2020	2020
Debêntures (CDI + 2,68% a.a.) (a)	38.050	49.542	38.050	49.542	-
Debêntures (CDI 128% a.a.) (b)	72.164	143.829	-	-	-
110.214	193.371	38.050	49.542		
Circulante	110.158	121.477	38.050	49.542	-
Não circulante	56	71.894	-	-	-

(a) Segunda emissão emitido em 05 de maio de 2013, pela controladora Soares Penido Participações, para implementação do projeto edílico, com vencimento em 36 meses, finalizando em 05 de maio de 2016. Está garantido por aval da controladora Serveng-Civisan. Terceira emissão emitida em 05 de junho de 2014, pela controladora Soares Penido Participação, com vencimento em 60 meses, finalizando em 05 de junho de 2019. Está garantido por aval da controladora Serveng-Civisan. Quarta emissão emitida em 25 de agosto de 2015 com vencimento em 72 meses, finalizando em 25 de agosto de 2021; (b) As Debêntures foram objeto de oferta pública de distribuição com esforços restritos de colocação, nos termos da Instrução CVM 476, sob o regime de garantia firme de colocação no montante total da Emissão, com a intermediação do Banco BTG Pactual S.A. ("Coordenador Líder") e do Banco Bradesco BBI S.A. ("BBI" e, em conjunto com o Coordenador Líder, "Coordenadores"). Como banco liquidante e escriturador/mandatário o Bradesco S.A. **Características da Emissão:** • **Valor nominal unitário:** R\$ 500.000,00; • **Quantidade de debêntures:** 963 Debêntures, sendo 540 debêntures relativas à primeira série ("Debêntures da Primeira Série") e 423 Debêntures relativas à segunda série ("Debêntures da Segunda Série"); • **Séries:** a emissão foi realizada em 2 séries; • **Remuneração:** equivalente a 128,0% da variação acumulada das taxas médias diárias do DI - Depósitos Interfinanceiros de um dia, ou extra grupo (Taxa DI-Over); • **Valor total da oferta restrita:** R\$ 481.500.000,00; • **Data de emissão:** 19/12/14; • **Data de regularização:** 19/12/14; • **Forma de integralização:** a integralização foi realizada à vista, na data de subscrição, em moeda corrente nacional por meio de procedimentos do Módulo de Distribuição de Ativos - MDA, administrado e operacionalizado pela CETIP S.A. - Mercados Organizados ("CETIP"); • **Prazo de vencimento:** as debêntures terão prazo de vencimento de 8 anos, contados da data de emissão; • **Data de vencimento:** 19/12/22; • **Banco Escriturador e**

	Ponta		Torres		Com- binado	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020
(+) Lucro bruto	16.703	18.354	10.368	12.064	10.269	8.069
(-) Administrativas, comerciais e gerais	(653)	(657)	(543)	(562)	(562)	(530)
(-) Despesas não recorrentes	-	-	-	-	-	-
(+) Depreciação e amortização	3.965	4.066	2.167	2.466	2.471	1.921
(-) Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	137	15	15	15	15	15
(-) EBITDA (D)	20.152	21.778	12.007	13.967	12.193	9.460
(-) IR e CS - Corrente	(1.006)	(976)	(563)	(638)	(586)	(456)
(-) Geração de caixa da atividade no aref (A)	19.146	20.802	11.444	13.329	11.606	9.004
(+) Pagamento de amortização de principal	6.383	5.627	3.017	3.604	3.387	2.512
(+) Pagamento de juros de principal	3.465	3.966	1.912	1.939	2.227	1.804
(-) Serviço da dívida no aref (B)	9.848	9.193	4.929	5.543	5.614	4.316
Índice de cobertura do serviço da dívida no aref (C = A/B)	1,944	2,263	2,322	2,405	2,067	2,086

(b) O financiamento com o Banco do Nordeste do Brasil S.A. (BNB), captado pela Companhia e suas controladas, tem como objetivo financiar a construção do parque edílico Estado do RN, estando sujeito a encargos fixos de 10,14% ao ano para as Companhias Ventos dos Cantos de Baixo, Ventos de Santo Antônio e Ventos Parazinhos, com prazo de amortização mensal de até 156 meses. Esse financiamento possui indicador financeiro (covenant) anual em que o Índice de Cobertura do Serviço da Dívida (ICSD) deve ser maior ou igual a 1,3, onde: (Saldo inicial de caixa + Geração de caixa da atividade) / (12 meses de pagamento da dívida onerosa). O cálculo e consequente manutenção do índice conforme definido, deve começar a ser efetuado a partir do primeiro dia útil após 60 dias da entrada em operação comercial da usina. Conforme demonstrado no cálculo abaixo, as controladas atingiram o ICSD contratualmente definido no exercício findo em 31 de dezembro de 2020.

	Ventos do Canto de Baixo		Forte de São Antônio		Parazinhos		SM	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Saldos de caixa inicial	1.583	1.953	8.681	6.324	2.964			
EBITDA	12.169	9.516	19.976	16.509	18.466			
(+) Lucro Líquido	2.254	669	8.144	1.998	2.770			
(+/-) Despesas (receita) financeira líquida	4.531	4.008	5.461	8.548	9.088			
(+) Provisão para o IR e CS	686	635	1.009	1.161	1.420			
(+) Depreciações e amortizações	4.498	4.204	5.363	4.801	5.188			
Geração de caixa da atividade	10.944	8.390	16.914	16.265	15.989			
Serviço da dívida	7.597	7.002	9.737	13.015	13.684			
ICSD	1,65	1,48	2,63	1,74	1,39			

16. Partes relacionadas: Os principais saldos de ativos e passivos, bem como as transações que influenciaram o resultado do exercício relativo às operações com partes relacionadas decorrem de transações com a Companhia e suas controladoras, controladas e coligadas. Os saldos e transações estão demonstrados a seguir:

	Consolidado		Controladora	
	2021	2020	2021	2020
Ativo circulante				
Dividendos a receber				
SST Engenharia	-	490	-	-
Antecipação dividendos acionista	641	879	641	879
Minação Jambeiro	2.200	325	-	325
Minação Barueri	3.500	708	-	708
Serveng Energia Renováveis	-	61.530	37.404	-
Minação Aparecida	-	668	1.176	668
6.341	3.070	63.347	39.984	
Ativo não circulante				
Mútuos				
Pecuaría Serramar	3.304	3.304	-	-
Corumbá	-	931	-	-
Serveng Transportes	500	500	-	-
Eolicabras	-	-	12.207	-
Mútuos de terceiros	85	1.166	-	-
Serveng DI	-	-	100	3.090
Serveng Energias Renováveis	-	-	-	57.353
3.718	5.901	12.307	60.443	
Outras contas a receber				
Acionista	69.762	69.762	-	-
69.762	69.762			
Passivo circulante				
Dividendos a pagar				
Acionista	79.187	58.542	78.910	58.360
Minação Aparecida	-	1.176	-	-
Outras partes não relacionadas (*)	10.443	5.997	-	-
89.630	65.715	78.910	58.360	
Outras contas a pagar				
Serveng Transportes	-	33.929	-	33.929
Ventos Potiguares	-	-	-	-
SM Geração de Energia Eólica	-	-	-	-
33.929	33.929			
Passivo não circulante				
Mútuos				
Serveng Civisan	-	15.165	-	9.995
Eolicabras	-	-	-	12.893
Minação São Luís	-	-	700	-
Corumbá	716	716	-	-
716	15.865	22.888		

(*) Não controladores da Companhia Corumbá Concessões, SCP Cariacica.

17. Obrigações tributárias:

	Consolidado		Controladora	
	2021	2020	2021	2020
Tributos parcelados	48.494	83.304	46.624	79.885
COFINS	22.799	19.934	-	-
ISS	1.466	(15)	-	-
PIS	3.554	3.849	-	-
ICMS	311	113	-	-
Imposto de Renda e Contribuição Social	10.774	5.951	-	-
Obrigações previdenciárias	1.822	2.697	-	-
Outros	116	2.006	-	(70)
89.336	117.839	46.624	79.815	
Circulante	75.418	67.965	34.443	33.360
Não circulante	13.918	49.874	12.181	46.455

As parcelas de longo prazo têm vencimento como segue:

	Consolidado		Controladora	
	2021	2020	2021	2020
2022	12.618	-	12.181	-
2023	366	-	-	-
2024	366	-	-	-
2025 em diante	568	-	-	-
Total	13.918	12.181		

Mandatário: Banco Bradesco S.A.; • **Coordenadores Líderes:** Banco BTG Pactual S.A. ("Coordenador Líder") e do Banco Bradesco BBI S.A. ("BBI" e, em conjunto com o Coordenador Líder, "Coordenadores"); • **Agente fiduciário:** Pentágono S.A. Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários; • **Código CETIP:** Série 1 ("CRUM 12") e Série 2 ("CRUM 22"); • **Destinação dos recursos:** os recursos captados com a Emissão foram utilizados para amortização de dívidas da Companhia, incluindo dívidas bancárias BNDES/BB e debêntures 1ª emissão e de processos judiciais e reforço do capital de giro. As parcelas de longo prazo têm vencimento como segue:

	Consolidado		Controladora	
	2021	2020	2021	2020
Financ. de equipamentos (BNDES Eólicas) (a)	352.621	393.740	-	-
Financiamento (BNB Eólicas) (c)	320.558	337.350	-	-
Capital de giro (Bradesco - swap)	-	20.459	-	-
Capital de giro	31.372	20.418	-	-
Outros	-	-	-	-
Total	704.551	771.967		
Circulante	401.868	80.110	-	-
Não circulante	302.683	691.857	-	-

(a) Os empréstimos com o BNDES, captados pelas SPEs que integram o Projeto União dos Ventos, através de sua controladora Ventos Potiguares Comercializadora de Energia S.A., controlada indireta da Companhia, tem como objetivo financiar a construção do parque eólico nas cidades de Pedra Grande e São Miguel do Gostoso no estado do RN, estando sujeitos a encargos fixos de 2,18% ao ano acima da TJLP, com prazo de amortização mensal de até 192 meses. O valor financiado está garantido pela alienação fiduciária da totalidade da receita proveniente da venda de energia elétrica pela Controlada Ventos Potiguares Comercializadora de Energia S.A. Esse financiamento possui indicador financeiro (covenant) anual em que o Índice de Cobertura do Serviço da Dívida deve ser maior ou igual a 1,3, onde: (EBITDA - Imposto de Renda e Contribuição Social) / (Soma dos pagamentos do principal + Juros em 12 meses). O cálculo e consequente manutenção do índice conforme definido, é efetuado a partir da data de início de operação dos parques eólicos. Em agosto de 2018 foi assinado um aditivo ao contrato de financiamento para alterar as bases de cálculo do ICSD. O índice passou a ser calculado combinado ao dos demais parques eólicos controlados pela Ventos Potiguares. Conforme demonstrado no cálculo abaixo, as controladas atingiram o ICSD combinado contratualmente definido no exercício findo em 31 de dezembro de 2020.

	Ponta		Torres		Com- binado	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020
(+) Lucro bruto	16.703	18.354	10.368	12.064	10.269	8.069
(-) Administrativas, comerciais e gerais	(653)	(657)	(543)	(562)	(562)	(530)
(-) Despesas não recorrentes	-	-	-	-	-	-
(+) Depreciação e amortização	3.965	4.066	2.167	2.466	2.471	1.921
(-) Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	137	15	15	15	15	15
(-) EBITDA (D)	20.152	21.778	12.007	13.967	12.193	9.460
(-) IR e CS - Corrente	(1.006)	(976)	(563)	(638)	(586)	(456)
(-) Geração de caixa da atividade no aref (A)	19.146	20.802	11.444	13.329	11.606	9.004
(+) Pagamento de amortização de principal	6.383	5.627	3.017	3.604	3.387	2.512
(+) Pagamento de juros de principal	3.465	3.966	1.912	1.939	2.227	1.804
(-) Serviço da dívida no aref (B)	9.848	9.193	4.929	5.543	5.614	4.316
Índice de cobertura do serviço da dívida no aref (C = A/B)	1,944	2,263	2,322	2,405	2,067	2,086

18. Provisão para demandas judiciais

	2021		2020	
	Depósito	Saldo	Depósito	Saldo
Provisão judicial	27.415	21.752	5.663	22.425
Depósitos trabalhistas	27.415	21.752	5.663	22.425
Depósitos cíveis	40.691	4.097	36.594	9.675
Depósitos tributários	7.130	29.518	(22.388)	3.191
75.236	55.367	19.869	21.317	56.101

Polo

	2021		2020	
	Depósito	Saldo	Depósito	Saldo
Depósitos trabalhistas	212	172	40	273
Depósitos cíveis	369	53	316	369
Depósitos tributários	-	-	-	38
581	225	356	642	159

Polo

	2021		2020	
	Depósito	Saldo	Depósito	Saldo
Depósitos trabalhistas	212	172	40	273
Depósitos cíveis	369	53	316	369
Depósitos tributários	-	-	-	38
581	225	356	642	159

A Companhia e suas controladas são partes em ações judiciais e processos administrativos perante vários tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal de operações, envolvendo questões tributárias, trabalhistas, aspectos cíveis e outros assuntos. A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base na experiência anterior referente às quantias reivindicadas, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as perdas prováveis com as ações em curso. A Companhia e suas investidas possuem outros contingências passivos envolvendo o montante aproximado de R\$ 76.017 (R\$ 92.481 em 2019), que foram avaliadas pelos assessores jurídicos como possíveis e, portanto, nenhuma provisão para perdas foi consignada nas demonstrações financeiras consolidadas.

	2021	2020
Processos tributários	75.784	38.302
Processos cíveis	10.261	3.625
Processos trabalhistas	83	34.090
86.128	76.017	

Arbitragem - "CAM-CCBC" (Causa possível): Em 28 de julho de 2017, a Serveng protocolou perante o Centro de Arbitragem e Mediação da Câmara de Comércio Brasil Canadá ("CAM-CCBC") requerimento contra a Companhia a respeito: (i) da incidência de correção monetária e juros legais (IGPM-FGV + 1% a.m.) sobre os Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital ("AFACs"), realizados pela Serveng entre os anos de 2006 e 2008, em valor histórico de R\$38.195, bem como (ii) sobre a conversão de tais AFACs em mútuo para a controladora Corumbá Concessões S.A. Em 1º de agosto de 2019 foi proferida Sentença Arbitral que condenou a Corumbá a restituir à acionista Serveng o valor de R\$ 38.195 corrigido monetariamente pelo IGPM desde a data de cada aporte até a data de pagamento, acrescido de juros de mora de 1% a.m. simples desde 28 de julho de 2017 (data da instauração da arbitragem). Em 20 de dezembro de 2019, foi deliberado pelos acionistas em AGE (Assembleia Geral Extraordinária) a liquidação da sentença mediante emissão de 261.401.094 ações PMB (sem 10% adicional de dividendos) e 22.610.917 ações ON subscritas pela acionista Serveng. Foi também deliberado a resolução do AFAC CEB (R\$ 3.232) atualizados com os mesmos critérios dos AFACs Serveng com emissão de 25.389.083 ações ON subscritas pela CEB. Valor da Causa atualizado: R\$ 99.594, conforme cálculos efetuados pela Corumbá e validado por procedimentos, previamente acordados por empresa especialista, tudo devidamente aprovado em Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de 20 de dezembro de 2019.

19. Outras contas a pagar:

	Consolidado		Controladora	
	2021	2020	2021	2020
Eolicabras	-	63.358	-	-
Serveng DI	1.818	2.968	-	-
EPENG - FN Sondagens	584	584	-	-
Honorários advocatícios	41.152	37.881	-	-
Obrigações assumidas por consórcios	15.218	14.511	530	-
Provisão ambiental (a)	-	19.899	-	-
Adiantamento de clientes (b)	57.410	30.594	-	(301)
Contas a pagar partes não relacionadas	34.113	56.806	30.401	33.629
Pensão indenizatória	-	871	-	871
Outros	7.443	8.980		